devemos considerar a redução de impactos à saúde humana no presente e no futuro. Há uma necessidade 
de qualificar os trabalhadores de saúde e de urbanismo que atuam no nível municipal para compreender 
essas relações. 

4. REGIME E DURAÇÃO 

O curso tem carga horária total de 184 (cento e oitenta e quatro) horas, na modalidade presencial de forma 
remota síncrona, através da plataforma digital Teams. 

A aula será ministrada nas sextas-feiras, das 8h às 17h.  

Início: 08/05/2026 
Término do curso: 02/10/2026 

5. VAGAS 

5.1 O número máximo de vagas disponíveis para esta chamada pública é de 30 (trinta) vagas.